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Аннотация в данной статье даны общие понятия о духовно-нравственном
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         Yoshlar  ma’naviy-axloqiy  tarbiyasi  — bu shaxsning  ruhiy  dunyosini

boyitish,  unda  axloqiy  fazilatlarni  shakllantirish  va  hayotiy  qadriyatlar  tizimini

mustahkamlashg qaratilgan uzluksiz jarayondir. Uning mazmuni yosh avlodni har

tomonlama barkamol,  jamiyat  oldida  mas’uliyatli  va  vatanparvar  inson  sifatida

voyaga yetkazishga xizmat qiladi. Milliy qadriyatlar: o‘z milliy madaniyati, urf-

odatlari, tarixi va adabiyotini chuqur anglashiga ko‘maklashadi. Bu orqali ularda

milliy  g‘urur,  o‘zligiga  hurmat  hissi  shakllanadi. Umuminsoniy  qadriyatlar:

Insonparvarlik,  tinchliksevarlik,  adolat,  mehr-oqibat  kabi  umuminsoniy

fazilatlarning axamiyati  tushuntiriladi.  Dunyoqarashni  kengaytirish:  Yoshlarning

fikrlash doirasi, o‘zini anglash, hayotga ijobiy munosabat, maqsad sari intilish kabi

sifatlari mustahkamlanadi. Axloqiy mazmuni: Har qanday vaziyatda halol bo‘lish,

adolatli qaror qabul qilish, burch va mas’uliyatni his etish tarzida tarbiyalanadi. 

Tarbiyaning asosiy vazifalari

 Yoshlarning mustaqil fikrlash qobiliyatini rivojlantirish.

 Yot va zararli g‘oyalarga qarshi ma’naviy immunitetni mustahkamlash.

 Ijtimoiy faollikni oshirish va jamiyat taraqqiyotiga hissa qo‘shish ruhini 

shakllantirish.

 Barkamol, ma’rifatli, o‘z so‘ziga va amaliga mas’ul bo‘lgan avlodni voyaga

yetkazish.

           Mamlakatimizda ma’naviy va jismoniy barkamol yosh avlodni tarbiyalash

masalasi  har  doim  davlat  siyosatining  muhim  bir  bo‘g‘ini  bo‘lib  kelgan.  Shu

paytgacha bu borada ulkan ishlar amalga oshirilayotgan bo‘lsa-da, bu islohotlar

bugungi davr talablari darajasida keng qamrovli emasligi hamda ba’zi sohalarda

kamchiligi ko‘rinib qolayotganligi hech kimga sir emas. O‘zbekiston Respublikasi

Prezidenti Shavkat Miromonovich Mirziyoevning Oliy Majlisga va O‘zbekiston

xalqiga murojaatnomasida shunday deb ta’kidlagan edi:  “...yoshlarni  zamonaviy
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bilim  va  tajribalar,  milliy  va  umumbashariy  qadriyatlar  asosida  mustaqil  va

mantiqiy  fikrlaydigan,  ezgu  fazilatlar  egasi  bo‘lgan  insonlar  etib  voyaga

yetkazamiz”[1].1

        “Milliy tarbiya” tushunchasi koʻp qirrali boʻlib, uning milliy qadriyatlar

asosida olib boriluvchi maqsadga yoʻnaltirilgan tarbiyaviy faoliyati, umuminsoniy

tarbiyaning har bir xalqqa xos va mos betakror shakli, xalq va uning madaniyatini

saqlab qolish, tiklash va rivojlantirishdan iborat.

         Ma’naviy qadriyatlar va milliy oʻzlikni anglashning tiklanishi, biror-bir

jamiyat  imkoniyatlarini,  odamlar  ongida  ma’naviy  va  axloqiy  qadriyatlarni

rivojlantirmay hamda mustahkamlamay  turib, oʻz istiqbolini tasavvur eta olmaydi.

Mustaqilligimizning  dastlabki  kunlaridanoq  ajdodlarimiz  tomonidan  koʻp  asrlar

mobaynida yaratilib kelingan gʻoyat ulkan, bebaho ma’naviy va madaniy merosni

tiklash davlat siyosati darajasiga koʻtarilgan nihoyatda muhim vazifa boʻlib qoldi.

Biz  ma’naviy  qadriyatlarning  tiklanishini,  milliy  oʻzlikni  anglashni  xalqning

ma’naviy sarchashmalariga, uning ildizlari bilan uzviy bogʻliq, tabiiy jarayon deb

hisoblaymiz.  Jamiyatimizning,  xalqimizning  ming  yillik  ma’naviy-axloqiy

yuksalish tajribasini oʻzida jamlagan Islom madaniyatini tiklash oʻz taqdirini oʻzi

belgilash, tarixiy xotiraga, madaniy-tarixiy birlikka yega boʻlish yoʻlidagi gʻoyat

muhim  qadam  boʻldi.  Ma’naviy  qadriyatlarning  yana  bir  qudratli  manbayi

an’anaviy oila va qarindoshlik munosabatlari odobidan iboratdir. Kattalarni hurmat

qilish,  oʻzaro  yordamlashish,  kelajak  avlod  haqida  gʻamxoʻrlik  qilish  hamisha

uning asosiy qoidalari boʻlib kelgan.

               Axloqiy tarbiya — shaxs dunyoqarashini shakllantirishning muhim omili.

Shaxs  dunyoqarashining  shakllanishida  ma’naviyaxloqiy  tarbiya  muhim oʻringa

ega  boʻlib,  uni  samarali  tashkil  etish  oʻquvchida  ma’naviy-axloqiy  ongni

shakllantirishga yordam beradi. Axloq (lotincha „moralis“ — xulq-atvor ma’nosini

bildiradi)  ijtimoiy  munosabatlar  hamda  shaxs  xatti-harakatini  tartibga  soluvchi,

muayyan jamiyat tomonidan tan olingan va rioya qilinishi zarur boʻlgan xulq-atvor

qoidalari,  mezonlari  yigʻindisi.  Axloqiy  me’yorlar  toʻgʻrisidagi  bilimlar
1 Shavkat Mirziyoyevning 2020-yil 24-yanvardagi Oliy Majlisga Murojaatnomasi
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oʻquvchilar  ongiga  ta’lim  va  tarbiya  jarayonida  singdirilib  boriladi.  Axloqiy

tarbiyaning natijasi  oʻquvchilarda axloqiy ong, axloqiy faoliyat  koʻnikmalari  va

axloqiy  madaniyatning  shakllanishida  koʻrinadi.  „Axloq“,  „xulq“  va  „atvor“

soʻzlari  arabcha soʻz  boʻlib,  ular  oʻzbek tilida  ham oʻz  ma’nosida  qoʻllaniladi.

Ayrim  odamlar  „Axloq  —  kishilarning  har  bir  jamiyatga  xos  xulq  me’yorlari

majmuyi“ deyishsa, boshqalar yesa „Axloq — ijtimoiy ong shakllaridan biri boʻlib,

hamma  sohalarda  kishilarning  xatti-harakatlarini  tartibga  solish  funksiyasini

bajaradi“,  deyishadi.  Axloq  me’yorlari  xulq-atvorning  regulyatori  sifatida  odat

me’yorlariga zid xatti-harakat axloqsizlik harakati deb qaraladi. Shunisi ham borki,

huquq  majburiy  boʻlsa,  axloq  ixtiyoriydir.  Axloqiy  tarbiya  odamlarni  nomusli

vijdonli, adolatli, vatanparvar, mehnatsevar boʻlishga oʻrgatadi. Axloqiy tarbiyada

yaxshi xulqni takomillashtirish uchun kurashiladi.  Xalq ta’limi tizimida oʻqitish

tarbiyalanuvchilarning axloqiy mukammallashishi bilan bogʻliq boʻladi.         

          Ularda ong bilan xulq birligi tarbiyalanadi. Shaxsning jamoat va vatanga,

mehnatga, kishilarga, oʻz xulqiga munosabatlari quyidagilarda oʻz aksini topgan:

a) jamiyatga, vatanga muhabbat va sadoqatni tarbiyalash;

b) mehnatga axloqiy munosabatni tarbiyalash;

d)  atrofdagi  kishilarga  axloqiy  munosabat,  yuqori  muomala

madaniyatiga ega boʻlgan shaxsni shakllantirish;

e) shaxsning oʻziga, oʻz xulqiga axloqiy munosabatni tarbiyalash.

Qadriyatlar oʻzining mazmun-mohiyatiga koʻra bir necha turlarga boʻlinadi, ya’ni: 

— tabiiy qadriyatlar (yashash uchun zarur bulgan tabiiy shart-sharoitlar);

— iqtisodiy qadriyatlar (ishlab chiqarish kuchlari va vositalari);

— ijtimoiy-siyosiy qadriyatlar (yerkinlik, tenglik, adolat, tinchlik, hamkorlik);

— ilmiy qadriyatlar (bilimlar, tajribalar, yutuqlar);

—falsafiy qadriyatlar (gʻoyalar, mafkuralar, konsepsiyalar);

— badiiy qadriyatlar (san’at, adabiyot, madaniyat);

— diniy (iymon, ye’tiqod, vijdon, savob).
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         Xulosa. Xulosa qilib aytadigan bo‘lsak, Milliy qadriyatlar ma’lum bir millat,

xalq va elatlarning oʻz tarixiy taraqqiyotida yaratadigan barcha moddiy va madaniy

(ma’naviy) boyliklari yigʻindisidan iboratdir. Qadriyatlar turli-tuman boʻlib, bular

ichida „eng oliy  qadriyat  — inson“ hisoblanib,  qolgan barcha qadriyatlar  unga

xizmat qiladi. Inson qadriyatining ma’naviy, tarixiy hamda ta’limiy jihatlari oʻziga

xos  yangicha  fikrlash  va  yondoshishlarga  asoslanadi.  Jamiyatda  milliy

qadriyatlarni oʻz qalbida mustahkam saqlash, atrof-muhit, tabiat va hayotni goʻzal,

farovon qilish, demokratiya asoslari hamda jamiyatda amal qilayotgan progressiv

gʻoyalar buyuk qadriyat hisoblanadi. Shu ma’noda oʻsib kelayotgan yosh avlodda

yuksak ma’naviy-axloqiy sifatlarni tarkib toptirish zaruriyati yuzaga keldi. Axloq

kishilik  jamiyati  tarixiy  taraqqiyoti  davomida  vujudga  kelib,  tarkib  topgan,

takomillashib  kelgan  me’yor  va  qoidalardan  iborat  boʻlib,  ular  kishilarning

jamiyatga  boʻlgan  munosabatlarini  tartibga  soladi.  Bu  me’yor  va  tartibqoidalar

kishilardan  jamiyat  uchun  zarur  boʻlgan  axloqqa  ega  boʻlishlikni  talab  qiladi.

Axloq  insonning  dunyoqarashi,  xulqini  belgilovchi  insoniy  fazilatdir.  Shu  bois

dunyoqarash oʻzgarmaguncha inson ham oʻzgarmaydi.
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